
azotku galu. Opracowanie technologii pozyskiwania wysokiej jakości grafenu: w roku 2011 Wydział
Fizyki  Uniwersytetu  Warszawskiego;  rok  2015 -  Politechnika  Łódzka.  XXIV Kongres  Techników
Polskich w 2011 roku, a w 2013 II Światowy Zjazd Inżynierów Polskich. W roku 2014: dwadzieścia lat
konkursu „Złoty Inżynier” organizowanego przez „Przegląd Techniczny”. 

Prof. Kazimierz Sadkiewicz podczas wystąpienia;                                                                                                                      Ewa Mańkiewicz-Cudny prowadząca wykład

Naczelna Organizacja Techniczna stanowi istotny ośrodek innowacyjności,  na co może wskazywać
osiemset wdrożonych wynalazków.
Prezes  Ewa Mańkiewicz-Cudny tak kończyła wystąpienie: „Po 180 latach nadal jesteśmy wierni hasłu
Stanisława Staszica być narodowi użytecznym”.

Adres prof. Kazimierza Sadkiewicza złożony na ręce Andrzeja Myśliwca;                    Okolicznościowy adres nadesłany przez Prezydenta Bydgoszczy Rafała Bruskiego      

Jerzy Grobelska podziękował za wystąpienie  „którym jesteśmy usatysfakcjonowani,  na równi jego



treścią, jak i nowatorską formą”. 
Prof. Kazimierz Sadkiewicz dziękując za możliwość uczestniczenia w świętowaniu jubileuszu 95-lecia
Stowarzyszeń Techników w Bydgoszczy. „Ogromnie mnie cieszy możliwość powiedzenia, że należę do
tych  co  w  NOT  byli  od  inżyniera,  przez  magistra,  doktora  …,  do  profesora  belwederskiego.
Odpowiadam tym, których dręczy pytanie 'co mi NOT da'? Dziś było widać laury jakie może dać praca
w Naczelnej Organizacji Technicznej”. Mówca akcentował brak na uroczystości młodych. „Gdzie oni
są? Pamiętajmy: nie ma rozwoju inżyniera bez tej organizacji i bez pracy w niej”. 

Piotr Terlecki;                                                                                                       Ewa Mańkiewicz-Cudny, w głębi Barbara Szylman

Nawiązując do odsłonięcia tablicy upamiętniającej Witolda Szylmana stwierdził, że doznał satysfakcji
z  tytułu  tak  pięknego  uhonorowania  „pamięci  mojego  Przyjaciela”.  Przekazując  okolicznościowy
adres na ręce  Andrzeja Myśliwca  Profesor stwierdził:  „są tu moi koledzy i przyjaciele, co cieszy, że
znów jesteśmy razem, brak tu tylko młodzieży”. I dodał: „Niech czekające nas jutro będzie lepsze. My
robimy biednie, ale z sercem podnosimy Polskę na wyższy poziom”. 

Andrzej Myśliwiec odbiera z rąk Piotra Terleckiego medal 25-lecia Krajowej Izby Gospodarczej;                                                                            Przemawia Jan Szopiński

Piotr Terlecki prezes Izby Przemysłowo-Handlowej w Bydgoszczy pozdrowił uczestników spotkania, a
na ręce Andrzeja Myśliwca przekazał medal dwudziestopięciolecia Krajowej Izby Gospodarczej.
Jan Szopiński  w imieniu  „lokalnego parlamentu”  jakim jest  Rada Miasta  Bydgoszczy,  przekazał
gratulacje z okazji wspaniałego jubileuszu NOT-owskiej organizacji. Dodał, że Dom Technika stanowi
„wizytówkę bydgoskich inżynierów”.
Kazimierz Zawiślak podziękował  Andrzejowi Myśliwcowi  za świętowanie jubileuszu. Nawiązując do
wydarzeń, jakie następowały po roku 1945 i udziału w nich bydgoskiego środowiska inżynierskiego,
powiedział:  „Bydgoszcz  to  była  perła  w  koronie  NOT.  W  Bydgoszczy  było  ponad  dwadzieścia
zakładów, które zatrudniały od jednego do dwóch tysięcy pracowników. Po przemianach ustrojowych



roku 1989 cały bydgoski przemysł zniknął”. Obecne zakłady produkcyjne, nazywane są „firmami i jest
ich 170 tysięcy, nie zapewniają wszystkim potrzebującym miejsc pracy”.

Kazimierz Stefanowski, Bernadeta Różańska, prof. Kazimierz Sadkiewicz;                                        Przemawia Kazimierz Zawiślak, w głębi Jolanta Murkowska

Dopełnieniem  uroczystego  spotkania  w  Bydgoskim  Domu  Technika  było  odsłonięcie  tablicy
upamiętniającej Witolda Szylmana. 

Drogę zawodową Witolda Szylmana przedstawia Andrzej Mysliwiec, za nim Barbara Szylman;                         Aleksander Peszyński, prof. Zbigniew Skinder, Jan Maciuba, Zygmunt Zygmuntowicz

Okolicznościowe przemówienie wygłosił Andrzej Myśliwiec.
Mgr Witold Szylman prawnik działający 46 lat na rzecz Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych
Szanowni Państwo!
Wyrażam zadowolenie, iż tak liczne grono zaproszonych zechciało przybyć na nasze sympozjum  i  na
skromną  uroczystość  odsłonięcia  tablicy  pamiątkowej  nieodżałowanego,  jednego  z  najbardziej
zasłużonych działaczy Bydgoskiej Rady Federacji Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych NOT, Kolegi
magistra Witolda Szylmana.

Na pierwszym planie prof. Kazimierz Sadkiewicz, Grażyna Ciemniak, Piotr Terlecki;                                              Barbara, Blanka, Maciej Szylmanowie



Mgr Witold Szylman prawnik działający 46 lat na rzecz Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych
Szanowni Państwo!
Wyrażam zadowolenie, iż tak liczne grono zaproszonych zechciało przybyć na nasze sympozjum  i  na
skromną  uroczystość  odsłonięcia  tablicy  pamiątkowej  nieodżałowanego,  jednego  z  najbardziej
zasłużonych działaczy Bydgoskiej Rady Federacji Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych NOT, Kolegi
magistra Witolda Szylmana.

Tablica upamiętniająca Witolda Szylmana;                                                                                           Przed odsłonięciem Tablicy przemawia Andrzej Mysliwiec

Witam serdecznie zebranych, a w szczególności rodzinę Kolegi Witka: żonę Barbarę Szylman i syna
Macieja z żoną i córką. Zanim nastąpi moment odsłonięcia tablicy, pokrótce chciałbym przypomnieć
Jego  życiorys  i  działalność.  Witold  Szylman  urodził  się  24  października  1941  roku  w Gorzowie
Wielkopolskim.  Mieszkał  tam do  ukończenia  Liceum Ogólnokształcącego  w 1959  roku,  po  czym
rozpoczął studia na Wydziale Prawa Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu.

Uczestniczący w uroczystości odsłonięcia tablicy upamiętniającej Witolda Szylmana, przemawia Andrzej Myśliwiec

Po ukończeniu studiów w 1965 roku, można powiedzieć, że „szukał swojego miejsca”, aż trafił do
Naczelnej Organizacji Technicznej w Bydgoszczy, gdzie 1 listopada 1968 roku rozpoczyna pracę na
stanowisku Kierownika Działu Organizacyjnego Domu Technika Federacji Stowarzyszeń Naukowo-
Technicznych  NOT.  Realizował  się  jako  działacz  stowarzyszeniowy  i  społeczny  na  rzecz  całej
społeczności technicznej i miasta Bydgoszczy. Dom Technika przy ulicy  Bolesława Rumińskiego 6, to
można  powiedzieć  –  „Jego  dziecko”  i  od  czasu  jego  powstania  wszystkie  swoje  zdolności
organizacyjne  poświęcał  jego  działalności.  13  grudnia  1990  roku  został  powołany  na  stanowisko
Dyrektora Biura Bydgoskiej Rady Wojewódzkiej FSNT-NOT w Bydgoszczy. Jako pierwszy w kraju,
wykorzystując okres transformacji, podjął działania zmierzające do uzyskania przez Bydgoską Radę



FSNT-NOT osobowości prawnej i zmiany statutu Federacji NOT. Wówczas Jego pionierskie działania
w organizacji NOT-owskiej doprowadziły do uzyskania przez Bydgoską Radę osobowości prawnej i
utworzenia Spółki  z ograniczoną odpowiedzialnością z  udziałami Bydgoskiej  Rady i  Stowarzyszeń
Naukowo-Technicznych w Bydgoszczy, a następnie Spółki Bydgoski Dom Technika NOT z udziałem
Zarządu Głównego FSNT-NOT w Warszawie. Celem spółki jest osiąganie efektów ekonomicznych,
które pozwalają na działanie Bydgoskiej Rady na rzecz Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych. 

Przemawia Ireneusz Trzciński, obok Andrzej Myśliwiec;                                               Odsłonięcia Tablicy dokonują Maciej i Barbara Szylman, obok Blanka;

Witold Szylman był pomysłodawcą i inicjatorem wielu działań propagujących kulturę techniczną w
regionie. W ramach przygotowywanych „Dni Techniki” organizowano konkursy: „Na najlepszą pracę
dyplomową średnich szkół technicznych” (wyróżniono 375 prac);  „Plastyczny szkół podstawowych”
(ponad 2 tysiące prac). 
Dużym uznaniem cieszył się Konkurs o statuetkę  „HERMESA” promującą rodzimą myśl techniczną
oraz wyroby i usługi regionalne pod hasłem  „dobre bo nasze” – (nadano 159 znaków jakości i 17
„HERMESÓW”).W  uznaniu  Jego  działalności  na  rzecz  społeczności  naszego  regionu,  Wojewoda
Bydgoski powołał Witolda Szylmana na społecznego pełnomocnika Wojewody do spraw integracji
europejskiej.  Był  zwolennikiem  tworzenia  Samorządowych  Izb  Zawodowych  i  Gospodarczych.
Czynnie uczestniczył w tworzeniu Kujawsko-Pomorskiej Okręgowej Izby Inżynierów Budownictwa w
Bydgoszczy. 

Renata Staszak, Jolanta Murkowska, Barbara, Blanka, Maciej Szylmanowie, przemawia Ireneusz Trzciński

Kierując  działalnością  Domu Technika  zorganizował  wiele  seminariów,  konferencji  i  kursów oraz
studiów podyplomowych. Dom Technika w Bydgoszczy stał się znaczącym ośrodkiem szkoleniowym i
promocyjnym,  wysoko  cenionym  przez  władze  centralne  Federacji  Stowarzyszeń  Naukowo-
Technicznych  NOT.  Witold  Szylman  swoją  działalnością  wywierał  bezsporne  piętno  na  życie



społeczne i zawodowe bydgoskich Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych w ostatnim półwieczu. 
Poza wieloma odznaczeniami honorowymi, odznaczony był Srebrnym i Złotym Krzyżem Zasługi oraz
Srebrną, Złotą i Diamentową Odznaką Honorową NOT.

Barbara Szylman, Ewa Mańkiewicz-Cudny, Blanka i Maciej Szylmanowie, Andrzej Myśliwiec;
                                                                     Prof. Kazimierz Sadkiewicz, Danuta Świtalska, Grażyna Ciemniak, Barbara, Maciej i Blanka Szylmanowie, Jerzy Grobelski

Jego pasją, poza działalnością zawodową, było wędkarstwo oraz głęboka troska i dbałość o rodzinę.
Zapamiętamy  Go  jako  człowieka  pogodnego,  życzliwego  i  wspaniałego  Kolegę,  oddanego
bezgranicznie sprawom ruchu stowarzyszeniowego kadry technicznej.
Zmarł 25 stycznia 2014 roku po ciężkiej chorobie.

Piotr Terlecki, Grażyna Ciemniak;                     Jerzy Grobelski, Piotr Terlecki, Barbara Szylman, Andrzej Myśliwiec, Grażyna Ciemniak, prof. Kazimierz Sadkiewicz

Inicjatorem upamiętnienia  Kolegi  Witolda  Szylmana  było  Stowarzyszenie  Elektryków  Polskich,  a
fundatorami Stowarzyszenia Naukowo-Techniczne i inne organizacje oraz osoby prywatne.
Tablicę wykonał artysta-rzeźbiarz Marek Guczalski.
Ireneusz Trzciński Przewodniczący Koła Seniorów przy BR FSNT NOT mówił do obecnych tak:
Wielce Szanowni Państwo!
Przypadł mi wielki zaszczyt wyrażenia tych ciepłych słów z okazji uhonorowania naszego Kolegi mgr 
Witolda Szylmana Tablicą Pamięci, odsłoniętą w dniu dzisiejszym, a usytuowaną w obiekcie, którego był 
budowniczym od fundamentów po szczyt dachu.
Występowanie na dzisiejszej uroczystości z udziałem Znakomitych Gości oraz Najbliższych jest darem 
wdzięczności i uznania Twojej pracy na rzecz: Stowarzyszenia budowlańców; Stowarzyszenia elektryków;
Stowarzyszenia mechaników; Stowarzyszenia geodetów; Stowarzyszenia seniorów NOT; Stowarzyszenia 
rolników; Stowarzyszenia „sanitariuszy”; Stowarzyszenia przemysłu spożywczego; Stowarzyszenia 
włókienników; Stowarzyszenia meliorantów; Stowarzyszenia komunikacji.
Niech podobizna Witolda Szylmana przybliża historię ruchu stowarzyszeniowego obecnym i przyszłym 
pokoleniom.
Do odsłonięcia tablicy została zaproszona żona Witolda Barbara Szylman i syn Maciej.             smw



  … nowe na przystanku Bydgoszcz Wschód …

  … rozwiązanie drogowe na potrzeby poprawy komunikacji Nowego Fordonu z centrum Bydgoszczy …



 ...lutowe kwitnienia roku 2016 …


